
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 15 de março de 2021 Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

850E895783DC5AF6DA30E04586137317



segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 001/2021

• LEI N.º 349, DE 15 DE MARÇO DE 2021 - DISPÕE SOBRE A RATIFICAÇÃO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES FIRMADO ENTRE
MUNICÍPIOS BRASILEIROS, COM A FINALIDADE DE ADQUIRIR VACINAS PARA COMBATE À PANDEMIA DO CORONAVÍRUS;
MEDICAMENTOS, INSUMOS E EQUIPAMENTOS.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-055-2021

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 - RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE ADJUDICAÇÃO, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 087/2021.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

850E895783DC5AF6DA30E04586137317



segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO 001/2021 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo de recomposição de reajuste de preços do contrato nº 001/2021, que entre si firmaram o 
Município de Iraquara/BA e a empresa REPROPEL REVENDA DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Combustíveis no Município de 
Iraquara/BA, para atender as demandas desta administração, celebrado em 06/01/2021, nos termos do art. 
65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 021/2020, aumentando 
o valor unitário dos itens abaixo relacionados.  

Item Descrição Und Valor Licitado
 Reajuste % Valor do 

reajuste 
Valor 

reajustado 
Saldo de item Valor total 

realinhado 

1 GASOLINA COMUM LT R$ 4,69 14,2% R$ 0,66 R$5,35 141.053,00 R$ 93.094,98 

2 
ÁLCOOL ETÍLICO ANIDRO 
COMBUSTÍVEL OU ETANOL 

ANIDRO COMBUSTÍVEL 
LT 3,43 7% R$ 0,24 R$ 3,67 8.400 R$ 2.016,00 

3 

 

ÓLEO DIESEL AUTOMOTIVO 
S-10, DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES E 
COMPOSIÇÃO 

ESTABELECIDA NA 
LEGISLAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO. 

LT 3,79 16,7% R$ 0,63 R$ 4,42 142.451,00 R$ 89.744,13 

Total do aditivo = R$ 184.855,11 (Cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
onze centavos). 

 
Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

Iraquara/BA, 26 de fevereiro de 2021. 

    WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
PREFEITO 

CERTIDÃO 

Certifico que o Extrato acima foi 

afixado no quadro de avisos da 

Prefeitura para conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 26 de fevereiro 2021 

VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E PLANEJAMENTO 

 

1. Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 26 de fevereiro de 2021, Ano VIII – Edição 

nº 00818, Caderno 1, página 008, para a seguinte redação: 

 

Onde se lê:  

Fornecimento de Combustíveis no Município de Iraquara/BA 

Leia-se:  

Fornecimento de Combustíveis no Município de Feira de Santana/BA 

 

  

Zandra Vieira dos Santos 

Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D67BD6DFF82FEF91BB856728E4133981

segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 
LEI N.º 349, de 15 de março de 2021. 
 

“Dispõe sobre a ratificação do protocolo de intenções firmado entre 
Municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir vacinas para 
combate à pandemia do coronavírus; medicamentos, insumos e 
equipamentos na área da saúde, e da outras providências” 

 
Art. 1º Fica ratificado, nos termos da lei federal nº 11.107/2005 e seu decreto federal 
regulamentador nº 6.017/2007, o protocolo de intenções firmado entre municípios de todas as 
regiões da República Federativa do Brasil, visando precipuamente a aquisição de vacinas para 
combate à pandemia do coronavírus, além de outras finalidades de interesse público relativas à 
aquisição de medicamentos, insumos e equipamentos na área da saúde.  
 
Art. 2º O protocolo de intenções, após sua ratificação, converter-se-á em contrato de consórcio 
público.  
 
Art. 3º O consórcio que ora se ratifica terá a personalidade jurídica de direito público, com 
natureza autárquica.  
 
Art. 4º Fica autorizada a abertura de dotação orçamentária própria para fins de cumprimento do 
art.8º da Lei Federal 11.107/2005, podendo ser suplementadas em caso de necessidade.  
 
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Iraquara/Ba, em 15 de março de 2021, 15ª Legislatura. 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
 = Prefeito Municipal = 

      
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6252B5CA6600CCD7C9F823E374E7CFFF

segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-055-2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0680503/2021 

CONTRATO Nº 068/2021 

 

RESUMO DO OBJETO: Contratação com fornecimento de papel ofício a4, alcalino, 75g/m², 

c/500 fls, para atender as demandas das secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: ROBSON DOS SANTOS FIGUEREDO 

CPF/CNPJ: 10.889.886/0001-20 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.04.01 /02.06.02/02.05.01/02.05.02/02.09.01/02.09.02/02.09.03 
Atividade: 2008/2014/2017/2018/2035/2037/2036/2055/2080/2082/2083/2085/2151/2152/ 
2013/2087/2039/2102/2097/2025/2095 
Elemento: 3390.30.00 
Fonte de Recurso: 2 – Saúde 15% / 14 – Trans SUS / 1 – Educação 25% / 
 0 – Recursos ordinários / 29 - FNAS 
 

VALOR: RS 17.480,00 (Dezessete mil, quatrocentos e oitenta reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-055-2021. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da Prefeitura 
Municipal de IRAQUARA, na data de 05 de março de 2021. 

 

___________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA 
E PLANEJAMENTO  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A42B696AD6D78E87003BEDF42F509CE

segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 15 de março de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00828 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2021 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objetivo: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE 
12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS. Tipo: Menor Preço Por Lote, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 
005/2021, a empresa: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja 
proposta final dos lotes I e II montou o valor global de R$ 607.680,00 (seiscentos e sete mil seiscentos e 
oitenta reais). Iraquara, 10 de março de 2021. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2021, 
aberta e julgada em 10 de março de 2021 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada. 
RESOLVE: Declarar vencedor por lote da licitação objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE 
O PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS. Tipo: Menor Preço Por Lote, a empresa: AB 
ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja proposta final dos lotes I e II 
montou o valor global de R$ 607.680,00 (seiscentos e sete mil seiscentos e oitenta reais). Submete-se o 
processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 10 de 
março de 2021. Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 005/2021, aberta no dia 10 de março de 2021, como 
vencedora a empresa: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja 
proposta final dos lotes I e II montou o valor global de R$ 607.680,00 (seiscentos e sete mil seiscentos e 
oitenta reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2021. 
Walterson Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 

 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 087/2021” 
 
Ref. PROCESSO n.º 0302501/2019. Pregão Presencial n.º 005/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADA: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja proposta 
final dos lotes I e II montou o valor global de R$ 607.680,00 (seiscentos e sete mil seiscentos e oitenta reais). 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS 
E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS. Tipo: Menor 
Preço Por Lote. PRAZO: até 15 de março de 2022. Iraquara, 15 de março de 2021. Walterson Ribeiro Coutinho, 
Prefeito Municipal. 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

850E895783DC5AF6DA30E04586137317


		2021-03-15T16:12:35-0300




